Ἵτι ἀδύνατον μαθητὴν τοῦ Κυρίου γενέσθαι τὸν προσπαθῶς ἔχοντα πρὸς τι τῶν παρόντων, ἢ ἀνεχόμενόν τινος τῶν καὶ ἐπ' ὀλίγον (65) ἀφελκόντων ἐντολῆς Θεοῦ.

Κεφάλ. γ'.

ΜΑΤΘΑΙΟΥΣ. Ὁ φιλῶν πατέρα ἢ μητέρα ὑπὲρ ἐμέ· οὐκ ἔστι μου ἀξίος. Καὶ ὁ φιλῶν υἱὸν ἢ θυγατέρα ὑπὲρ ἐμέ, οὐκ ἔστι μου ἀξίος. Καὶ ὅς οὐ λαμβάνει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθεῖ ἐπίσω μου, οὐκ ἔστι μου ἀξίος... Εἰ τις θέλει ἐπίσω μου ἐλθεῖν, ἀπαρνησάσθω ἑαυτὸν, καὶ ἀράτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθεῖτω μοι. Ὅς γὰρ ἂν θέλη τὴν ψυχήν αὐτοῦ σώσαι, ἀπολέσει αὐτήν (66).

ΟΡΟΣ Γ'.

Ἵτι πρώτη καὶ μεγάλη ἐντολὴ ἐν τῷ νόμῳ ὑπὸ τοῦ Κυρίου ἐμαρτυρήθη, ἀγαπᾶν τὸν Θεὸν ἐξ ὅλης τῆς καρδίας· καὶ δευτέρα, ἀγαπᾶν τὸν πλησίον ὡς ἑαυτόν.

Κεφάλ. α'.

ΜΑΤΘΑΙΟΥΣ. Ὁ δὲ Ἰησοῦς ἐφη αὐτῷ· Ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου ἐξ ὅλης τῆς καρδίας σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ψυχῆς σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ἰσχύος σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς διανοίας σου. Αὕτη ἐστὶν ἡ πρώτη καὶ μεγάλη ἐντολή· δευτέρα δὲ ὁμοία, αὕτη (67)· Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτόν.

Ἵτι ἔλεγχος τοῦ μὴ ἀγαπᾶν τὸν Θεόν, καὶ τὸν Χριστὸν αὐτοῦ, τὸ, τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ μὴ τηρεῖν· ἀπίδειξις δὲ τοῦ ἀγαπᾶν, ἢ τήρησις τῶν ἐντολῶν τοῦ Χριστοῦ, ἐν ὑπομονῇ (68) τῶν αὐτοῦ παθημάτων μέχρι θανάτου.

Κεφάλ. β'.

ΙΩΑΝΝΗΣ. Ὁ ἔχωρ τὰς ἐντολάς μου, καὶ τη-

(64) Vocula ἐξ addita est ex antiquis duobus libris. Ibidem Reg. primus ἐξ ἀρπαγῆς καὶ ἀδικίας, rapina et iniquitate.

(65) Reg. tertius καὶ κατ' ὀλίγον.

(66) Post illud, ἀπολέσει αὐτήν, addita inveniuntur illa ex Luca ix, 61 et 62, in his quæ jam indicavi exemplaribus, εἶπε δὴ καὶ ἔτερος, ἀκολουθήσω, et cætera ad illas usque voces, ἐς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Item in utroque libro Mess. et Reg. tertio sequuntur illa ex eodem Luca xiv, 26 et seq., εἰ τις ἔρχεται πρὸς με, et cætera

tus, ut sic acceptus fiat Deo in perpetrands sanctimonix operibus.

Caput II.

Væ vobis, scribæ et Pharisei hypocritæ, quia mundatis externam poculi patinæque partem, intrinsecus autem plena sunt rapina et intemperantia. Phariseæ cæce, munda prius quod est intra poculum et patinam, ut et exteriores ipsorum partes puræ fiant (Matth. xxiii, 25, 26). Has ergo habentes 237 promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perfectientes sanctificationem in timore Dei (II Cor. vii, 1)

Quod impossibile est discipulum Domini fieri eum qui re aliqua presentis afficitur, aut aliquid tolerat, quod se vel modice a Dei mandato avocet.

Caput III.

Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus (Matth. x, 37, 38). Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim vult animam suam salvam facere, perdet eam (Matth. xvi, 24, 25).